
Každodenní e-mailová dávka vtipu a moudrosti. 

Špiónské poučení 

John Le Carré charakterizuje Rusko a Spojené státy jako „dva 
obrovské kontinenty, které se vymykají kontrole a ruku v ruce 

jdou ke dnu v olejnatých vodách kapitalismu“. Jak píše v Guard-
ianu, ani jedna strana nemá, čím by aktivitu svých špiónů ospra-

vedlnila. Když poslední špiónská aféra konečně praskla, její 
vypořádání bylo prezentováno jako příkladná ukázka toho, jak 
obě velmoci umějí spolupracovat. Zase nám říkají, jak opětovná 
stabilizace vzájemných vztahů prospěje oběma stranám, které se 
tak budou moci opřít do společných nepřátel a soupeřů, jako je 

Írán nebo Čína. Nicméně, ještě za Bushovy éry stejný autor napsal, 
že Amerika se zbláznila, a minulý týden dodal, že Putin a Kreml 
praktikují kleptokracii. Jak se zdá, Le Carré tvrdí, že má-li být sta-
bilizace vzájemných vztahů skutečně všeobecně prospěšná, musí 
být založena na sdílených hodnotách poněkud vznešenějších, než 
jsou ty, které vyznává každá ze zúčastněných stran v současnosti. 
Zemím, které uvízly mezi oběma obry, nezbývá nic jiného než sle-
dovat, jak Spojené státy a Rusko bok po boku povstávají či naopak 

zabředají do ještě hlubšího bahna frašky a tragédie.

No. 2401 po, 12. července 2010

mailto:subscribe@fsfinalword.com
http://www.fsfinalword.com
http://www.guardian.co.uk/world/2010/jul/09/spy-swap-john-le-carre
http://www.guardian.co.uk/world/2010/jul/09/spy-swap-john-le-carre
http://www.timesonline.co.uk/tol/news/world/article812453.ece
mailto:info@ibforum.cz
http://www.candole.com/research

